北京总校：北京市海淀区中关村南大街 2 号数码大厦 A 座 1103,010-82515586

中国人民大学—马克思主义学院—政治经济学
一、主旨：

1、学校性质：985、211、自主划线院校

2、专业代码及名称：(020101)政治经济学

3、专业概况

本专业历史悠久。政治经济学学科被列入“211工程”子项目。2001年在全国高校重点学

科通讯评审中得满分，并获得重点学科评审免答辩资格。本专业作为国家重点学科，居于全

国高校前列。本专业的研究取得了大量的成果。如：《马克思主义经济思想史》、《马克思

劳动价值论的历史与现实》、《从马克思到市场经济》、《马克思经济学体系研究》、《苏

联演变的原因与教训》、《人力资本与制度创新》等。

本专业各位导师在马克思主义政治经济学、社会主义经济体制改革、中国现代化进程研

究等方面有较广泛的学术影响。本专业具有经常性的对外学术交流，经常邀请国外学者来校

讲学。

主要开设课程：

邓小平经济理论、西方经济学、货币银行学、财政经济学、社会主义经济理论、国际经

济学、《资本论》和政治经济学原著选读、高级微观经济学、发展经济学专题、当代中国经

济研究、高级政治经济学、制度变迁理论、对策论与经济分析、现代西方经济学流派及其发

展、高级宏观经济学。

4、主要研究方向和研究内容

研究方向：政治经济学

研究内容：研究马克思主义政治经济学尤其是社会主义政治经济学的重要理论、科学体系和

研究方法，坚持理论联系实际，分析总结当代世界经济发展的新变化、新特征、新格局和新

的规律。要着重研究中国经济体制改革的动因、方向和模式，深入研究建立社会主义市场经

济体制过程中的重大理论问题和现实问题。研究中国经济运行和对外开放的现状和趋势，并

针对存在的问题进行对策性研究。

5、专业培养目标

本专业本专业注重理论联系实际，培养学生的理论研究和写作能力。

毕业生就业情况：涉及宏观经济管理的国家机关；中央与省级政策研究部门；中央与省级媒

体机构；高等院校等。

二、投考简介：

1.招生院校

第一档次：中国人民大学、北京大学、南开大学

第二档次：复旦大学、西南财经大学、厦门大学、武汉大学、四川大学、浙江大学、南京大

学、中南财经政法大学

第三档次：北京师范大学、西北大学、吉林大学、上海财经大学、山东大学、云南大学、福

建师范大学、湘潭大学

第四档次：东北财经大学、辽宁大学、湖南大学、暨南大学、华南师范大学、上海师范大学、

中央财经大学、安徽大学、河南大学、中山大学、清华大学、安徽财经大学、山西财经大学、

江西财经大学、南京财经大学等

北京总校：北京市海淀区中关村南大街 2 号数码大厦 A 座 1103,010-82515586

政治经济学专业设置以重点学科分布单位为主，另外一些名牌综合性大学和财经类院校此专

业也有相当的优势。

2.考试科目

学院 方向

应试科目

初试
复试

公共课一 公共课二 专一 专二

马 克 思 主

义学院

(020101)

政治经济

学

101-思想

政治理论

(201)英语一

(202)俄语

(203)日语

303-数学

三

802-经济

学综合

政治经济

学原理和

经济学说

史,外语

备注：802 经济学综合含政治经济学、微观经济学、宏观经济学

三、参考书目（以经济学院政治经济学为主）

《政治经济学教程》宋涛 中国人民大学出版社 2006年版

《政治经济学》逢锦聚等高等教育出版社 2007 年版

《西方经济学》高鸿业 中国人民大学出版社

《微观经济理论基本原理与扩展》尼克尔森 中国人民大学出版社

《宏观经济学》曼昆 中国人民大学出版社

辅助书目：

《微观经济学十八讲》平新乔

《微观经济学：现代观点》范里安

《宏观经济学》巴罗

复试参考书：

《经济学说史》 姚开建

四、分数线

年份 外语 政治 专一 专二 总分线

2016 60 60 90 90 370

2015 50 50 90 90 365

2014 55 55 90 90 360

五、近三年报录比

年份 报考人数 考取人数 保研人数

2015 -- 4 ——

2014 -- 5 ——

2013 -- --

http://yz.chsi.com.cn/zsml/kskm.jsp?id=100022111002010400&dwmc=(10002)中国人民大学&yxsmc=(110)经济学院&zymc=(020104)西方经济学&yjfxmc=(00)无#
http://yz.chsi.com.cn/zsml/kskm.jsp?id=100022111002010400&dwmc=(10002)中国人民大学&yxsmc=(110)经济学院&zymc=(020104)西方经济学&yjfxmc=(00)无#
http://yz.chsi.com.cn/zsml/kskm.jsp?id=100022111002010400&dwmc=(10002)中国人民大学&yxsmc=(110)经济学院&zymc=(020104)西方经济学&yjfxmc=(00)无#

北京总校：北京市海淀区中关村南大街 2 号数码大厦 A 座 1103,010-82515586

六、复试【2016 人大马克主义学院复试办法】

 复试包括：专业综合课和外语笔试、专业课和综合素质面试、外语听力和口语水平

测试等三项。任何一项复试项目不合格，即视为复试不合格；复试不合格者，不予

录取。

复试成绩占硕士研究生招生考试总成绩的 40%，初试成绩占总成绩的 60%。初试和复试成

绩加权求和，计算出录取成绩，各专业根据录取成绩由高到低择优录取。

 笔试：

由学院复试领导小组组织相关专业的命题小组命制笔试试题。

马克思主义学院办公室按照统一规定的时间和地点，组织所有考生进行闭卷考试。学院

复试领导小组组织集体评卷，在规定时间内上报成绩。

 面试：

由学院复试领导小组组织相关专业的教师命制试题，同时为各专业组成每组为 5 人的若

干个面试小组（其中有 1 人为组长）；

考试时，考生依次按答题时限回答问题，全部问题回答结束后再由面试教师就题目涉及

的范围补充发问；

工作人员要以笔录形式记录每位考生的面试情况；

考生回答问题完毕，由每一位面试教师通过逐项赋分的方式独立给出各自的成绩，经面

试小组工作人员加权平均计算，得出面试成绩；

 外语听力与口语测试

由学院复试领导小组组织相关教师命制试题；

教师依据考题发问，并就题目涉及的范围补充发问；

口试工作人员以笔录形式记录每位考生的口试情况；

考生回答问题完毕，由每一位口试教师通过逐项赋分的方式独立给出各自的成绩，经口

试小组工作人员加权平均计算，得出外语口试成绩；

七、奖学金（参考）

奖学金等级
一等奖学金 二等奖学金 三等奖学金

12000 10000 8000

八、师资

本专业现有教授 2人，讲师 2 人。其中博士生导师有：周新城教授、张旭教授。

九、学习年限

政治经济学，学制为 3 年。

十、学费标准

学术学位硕士研究生学费标准：8000元/生·学年